
 

1 
 

 

             
 
 
Oggetto: REGGIA DI CASERTA –ELLEMME S.p.A. “Reintroduzione esemplari storici del Giardino Inglese         
”    - approvazione schema di contratto di sponsorizzazione tecnica. 
 

IL DIRETTORE 
VISTO il D. L.gs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni Culturali). 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n 196 recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”. 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la “Disposizione per la 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”. 
VISTO il D.P.C.M. n. 171/2014 e ss.mm.ii., recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”. 
VISTO il D.M. del 23.12.2014 e ss.mm.ii., concernente “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”. 
VISTO il DPCM del 05/06/2019 registrato alla Corte dei Conti il 16/07/2019 al n. 2785, con cui è stato conferito 
alla dott.ssa Tiziana Maffei l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Reggia di 
Caserta, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.. 
VISTO il DPCM n. 76/2019 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance” pubblicato sulla GU Serie Generale n.184 del 07-08-2019 ed entrato in vigore il 22/08/2019. 
CONSIDERATO CHE con nota acquisita agli atti in data 23 novembre 2021 la ELLEMME S.p.A nella persona 
dell’Amministratore Unico Maurizio Landolfi , manifestava la volontà di contribuire alla sponsorizzazione di 
opere di valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta; in particolare manifestava la volontà di procedere 
all’acquisto e messa a dimora di alcune essenze arboree, qui di seguito riportate: 

 01 Quercus cerris cont. C 60-70 h m.11/12  

 01 Catalpa bignonioides zolla C 70-80 h m.8/9  

 01 Picea abies zolla h 300/325  

 01 Syringa vulgaris vaso h 200 ca 
 
VALUTATA la proposta di sponsorizzazione nella sua complessità la Reggia decideva di aderire alla stessa sulla 
base delle seguenti motivazioni: gli esemplari che saranno reintrodotti appartengono a  specie storicamente 
presenti nel Giardino Inglese secondo un arco temporale che va dalla realizzazione del giardino, a fine 
settecento, fino al periodo post unitario. La reintroduzione di esemplari storicamente presenti costituisce, 
dunque,  un intervento di ripristino dell'essenza del giardino nel rispetto della  stratificazione compositiva. 
VISTO: 
- l’art. 120 del D.Lgs. 42/2004; 
- il DM del 19 dicembre 2012 rubricato “Approvazione delle norme tecniche e linee guida in materia di 
sponsorizzazioni di beni culturali e di fattispecie analoghe o collegate”; 
- gli artt. 19 e 151 del d.lgs 50/2016. 
PRESO ATTO CHE: 

- si definisce “Sponsorizzazione tecnica” ogni forma di partenariato che prevede l’effettuazione a cura 
e a spese dello sponsor dei lavori, servizi e forniture, necessari e strumentali alla realizzazione 
dell’opera o dell’iniziativa; 

- lo Sponsor realizza i lavori o si fa carico di servizi o forniture (anche non strumentali a lavori), a sua 
cura e spese, pagando direttamente il soggetto esecutore dell’intervento. In questo caso non si 



 

2 
 

applica la normativa sui contratti pubblici di lavori: lo Sponsor può scegliere il soggetto esecutore dei 
lavori in autonomia senza ricorrere alla gara, rispettando la norma vincolante, prevista dal Codice dei 
contratti pubblici, di garantire la qualificazione di progettisti ed esecutori e il possesso dei requisiti 
soggettivi e morali richiesti per la Pubblica Amministrazione, la quale svolgerà comunque un ruolo di 
vigilanza. 

- Ritenuto di individuare in  “Reintroduzione esemplari storici del Giardino Inglese” quale intervento 
da realizzare  mediante la sponsorizzazione tecnica della ELLEMME S.p.A. per un importo complessivo 
di € 7.430 + IVA 

- Preso atto che occorre provvedere all’approvazione dello schema di contratto di sponsorizzazione 
tecnica per l’Intervento denominato “Reintroduzione esemplari storici del Giardino Inglese” 

 
DETERMINA 

- Di individuare l’intervento denominato: “ Reintroduzione esemplari storici del Giardino Inglese  ” da                    
realizzare mediante la sponsorizzazione tecnica della ELLEMME S.p.A. per un importo complessivo di 
€      7.430 + IVA 

- Di stabilire che lo Sponsor realizzerà i lavori a sua cura e spese, scegliendo il soggetto esecutore dei 
lavori in autonomia, garantendo la qualificazione e il possesso dei requisiti soggettivi e morali richiesti 
per la Pubblica Amministrazione, residuando, in capo alla Reggia di Caserta il ruolo di vigilanza 
nell’esecuzione dell’intervento. 

− Di approvare l’allegato schema di contratto di sponsorizzazione tecnica per l’Intervento di cui sopra 
facente parte integrante e sostanziale della presente. 

− Di provvedere alla pubblicazione della presente determina, unitamente agli allegati, in forma 
integrale sul sito della Reggia di Caserta www.reggiadicaserta.beniculturali.it alla sezione 
Amministrazione Trasparente 

 
                        Il Direttore Generale della 

 Reggia di Caserta 

Tiziana Maffei 

 

 

 

 

 

http://www.reggiadicaserta.beniculturali.it/

	

		2022-01-17T16:13:54+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




